şârihlerin bu kavramı üç temel eksende açıkladıkları görülmektedir: İlk olarak, kelimelerin Allah’ın
mahlûk olmayan kelâm sıfatına ve bizzat Kur’ân-ı Kerîm’e işaret ettiği, dolayısıyla mahlûkun mahlûka
değil ancak Allah’a sığınabileceği belirtilmiştir. İbn Abdülberr (ö.463/1071) ve Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) bu yönüyle mezkûr ifadeleri, Kur’ân’ın yaratılmadığına dair bir delil olarak
değerlendirmiştir.3 İkinci olarak, bu kelimeler Allah’ın isim ve sıfatları şeklinde yorumlanmıştır.
Muzhirü’d-din el-Huseyn (ö. 727/1327) ve İbn Melek’e (ö. 821/1418) göre, sadece Allah’ın isim ve
sıfatları her türlü eksiklikten münezzeh, yani “tam”dır.4 Üçüncü olarak ise “tam” vasfı, bu kelimelerin
insana ait sözlerdeki eksiklik ve acziyetten uzak olup, üstünlük, bereket ve kesin tesir taşıdığını
gösterir. Bu bağlamda söz konusu istiâze, sadece belirli şer odaklarından değil, yaratılmışlarda
bulunabilecek her türlü potansiyel kötülükten Allah’ın yaratılmamış kelâmına, mükemmel sıfatlarına
ve mutlak kudretine yönelerek yapılan manevî bir sığınma ve ruhânî koruma duası olarak
değerlendirilmiştir.5

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahihlerinde yer alan rivayetler, bu müelliflerin
sened konusundaki titizlikleri göz önünde bulundurularak doğrudan sahih kabul edilmiş ve ayrıca
sıhhat değerlendirmesi yapılmamıştır. Bu iki kaynakta bulunmayan rivayetler için ise öncelikle Ebû
Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) değerlendirmelerine başvurulmuş, ayrıca Hâkim en-
Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi hadis âlimlerinin görüşleri de dikkate alınmıştır.
Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde geçen rivayetler için ise Şuayb Arnavut’un tahkikine müracaat
edilmiştir. Bununla birlikte, rivayetlerin sıhhatine ilişkin değerlendirmeler yapabilmek adına gerekli
durumlarda sened tahlillerine yer verilmiş ve hadislerin doğru anlaşılması noktasında çeşitli
yorumlarda bulunularak konunun mahiyeti derinlemesine incelenmiştir.

273/887) Sünen’lerinde ise ikişer rivayet yer almaktadır. Buhârî’nin Sahîh’inde ve Dârimî’nin (ö.
255/869) Sünen’inde yalnızca birer rivayet bulunurken, Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’inde ise herhangi
bir rivayet yer almamaktadır. Bununla birlikte, Nesâî’nin ʿAmelü’l-yevm ve’l-leyle adlı başka bir eserinde
konuyla ilgili rivayetleri detaylı bir şekilde ele alması, Sünen’inde bu rivayetlere yer vermemesinin bir
gerekçesi olarak değerlendirilebilir.6

Güncel çalışmalar incelendiğinde çalışmamıza konu olan bazı rivayetlere yer verildiği
görülmekle birlikte doğrudan çalışmayı etkileyecek mahiyette veri ve yorum bulunmamaktadır. Bu
bağlamda Hadislerde Rukye adlı çalışmasında Prof. Dr. Veli Atmaca el-kelimâtü’t-tâmme hadislerine
yer vermiş olsa da, esasında onun da Ebû Dâvûd, Tirmizî ve Beyhakî’den (ö. 458/1066) bazı rivayetleri
nakletmekle yetindiği görülmektedir.7 Sait Özçelik ise Hadislerde Okuyarak Tedavi isimli çalışmasında
konuyu işlerken nazarın tedavisi, zehirli hayvan sokması, çeşitli hastalık ve ağrılar, rukyeyi muska ile
yapmak başlıkları altında konumuzla ilgili rivayetlerin bir kısmına yer vermektedir.8 Ancak genel
olarak rukye konusunu ele aldığından olsa gerek sadece rivayetlerin bir kısmına yer vermekle
yetindiği görülmektedir.

Nebî (s.a.s.), Hasan ve Hüseyin’i koruma dileğiyle dua eder ve şöyle buyururdu: “Her şeytandan,
zehirli haşereden ve kem gözlerden Allah’ın tam kelimelerine sığınırım.”14

Kaynaklarda, rivayetin ilk ravisi olan Muhammed b. Süleyman b. Hişam’ın (ö. 265/879) zayıf bir
ravi olduğu belirtilmektedir.15 Ravilerden Veki’ b. Cerrâh (ö. 197/812) ise hadis ilminde otorite kabul

9 Ebû Abdillâh Muhammed el-Buhârî, Sahîhu'l-Buhârî, nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422),

"Enbiya", 12.
10 Ebû Hafs Ömer İbn Şâhin, Târîẖu esmâᶜi’s-̱si̱ḳât mimmen nuḳile ɔanhümü’l-ɔilm (Kuveyt: ed-Dârü’s-Selefiyye, 1404), 28.

edilen bir alimdir.16 Ayrıca Veki’; Evzâî (ö. 157/774), Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778), Hammâd b. Seleme (ö. 167/783) ve Mâlik b. Enes gibi önemli hadis otoritelerinden rivayette
bulunmuştur.17 Ravilerden Ebubekir b. Hallâd el-Bahilî hakkında ise İbn Hibban “sika ancak kibirli
biridir” diyerek güvenirliğiyle alakalı bir sorun olmadığını ifade etmektedir.18 Ravilerden Ebû Amir el-
Akadî’nin (ö. 224/839) sika olduğu belirtilmektedir.19 Hadisin bir diğer ravisi Hicaz Muhaddisi diye
şöhret bulmuş İbn Şihab ez- Zührî’nin (ö. 124/742) önemli talebelerinden ve Abdullah b. Mübârek,
Abdurrahman b. Mehdî, İmam Şâfiî, İbn Sa‘d, Ali b. Medînî, Ahmed b. Hanbel gibi büyük alimlerin
hocası Süfyan b. Uyeyne’dir (ö. 198/814).20 Hadisin bir diğer ravisi olan Mansur b. Mutemir (ö. 132/750)
Kûfe’nin önde gelen hadis alimlerinden biri olarak tanınmaktadır.21

Hattâbî (ö. 388/998), hadiste geçen “ ة مَّ ifadesinin, insana isabet eden her türlü hastalık ve ”لَا
afetin yanı sıra özellikle akıl bozukluğu, delilik ve benzeri durumlar anlamına geldiğini
belirtmektedir.22 Kirmânî (ö. 786/1384) de Hattâbî’nin bu değerlendirmelerine katılmaktadır.23
Hattâbî, hadiste geçen “ اتِ أعوذ ِ بِكالِما ةِ اللَّّ التَّامَّ ” ifadesini, bu kelimelerin Allah’a ait olması sebebiyle üstünlük,
bereket ve gerçekleşme kesinliği taşıdığı şeklinde yorumlamaktadır.24 Rukyenin cevazına da değinen
Hattâbî, cahiliye dönemi inanç ve uygulamalarına dayanan, muska ve tılsım gibi şirk unsuru
barındıran rukyelerin caiz olmadığını belirtmektedir.

Aynî (ö. 855/1451), burada geçen “ التامة الله بكلمات أعوذ ” ifadesinde, sığınma anlamı bulunsun ya da
bulunmasın, “ ِة nitelemesinin Allah’a ait kelimelere izafe edilmesi açısından zorunlu bir sıfat ”التَّامَّ
olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla bu ifadenin, Allah’a ait tüm kelimeleri kapsadığı şeklinde
yorumlanması gerektiğini vurgulamaktadır.27

Abdullah b.
Amr (r.a.), bu sözleri akıl baliğ olan çocuklarına öğretir, henüz idrak edemeyenler için ise bir kâğıda
yazıp boyunlarına asardı. Bu hadis hasen gariptir.39

Süyûtî (ö. 911/1505), hadisin ravilerinden Ali b. Hucr’dan (ö. 244/859) Buhârî, Ebû Dâvûd ve
Tirmizî gibi hadis otoritelerinin hadis naklettiğini belirtmektedir. Ayrıca Nesâî’nin onun hakkında
güvenilir olduğuna dair şehadetini aktarmaktadır.40

Bir diğer ravi İsmail b ‘Ayyâş (ö. 182/798) ile ilgili
olarak hadis otoritelerinden Yahya b. Maîn (ö. 233/848) tarafından yapılan “sika” nitelemesi, onun
güvenilir bir ravi olduğunu göstermektedir.41 Hadisin diğer ravileri İbn İshak Amr b. Şuâyb, Şuayb ve
babası hakkındaki değerlendirmeler bir önceki hadiste de yer aldığı için ilgili kısımda haklarında bilgi
verilmiştir.

Resûlullah (s.a.s.), korkuya kapılanlara şu sözleri öğretirdi: “Gazabından, kullarının şerrinden,
şeytanların vesveselerinden ve bana yaklaşmalarından Allah’ın eksiksiz kelimelerine sığınırım.”42

Hadisin ravilerinden Musa b. İsmail Ebû Seleme et-Tebûzekî (ö. 223/838) çokça hadis nakleden
güvenilir bir ravi olarak tanınmaktadır.43 Ravilerden Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Buhârî ve
Müslim gibi alimlerin Sahih’lerinden yaşlılığında rivayet etmeye devam etmesinden hareketle ihtilat

39 Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmiẕî, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, İbrâhim Atve

İvaz (Mısır: Şirketü Mektebeti’l-Matbû’, 1395), "Deâvât", 94.

Ebû Hüreyre Rivayetleri

الله صلى الله رسول له فقال الليلة هذه نمت ما قال أسلم من رجلَّ أن: هريرة أبي عن أبيه عن صالح أبي بن سهيل عن مالك

الله بكلمات أعوذ أمسيت حين قلت لو إنك أما سلم و عليه الله صلى الله رسول فقال عقرب لدغتني فقال شيء أي من سلم و عليه

تضُك لَ خلق ما ش من التامات

Ebû Hüreyre'den (ö. 58/678) (r.a.) rivayet edildiğine göre, Eslem kabilesinden bir adam, ‘Bu gece
uyuyamadım’ dedi. Bunun üzerine Resûlullah (s.a.s.) ona, ‘neden uyuyamadın?’ diye sordu. Adam,
‘Beni bir akrep soktu’ dedi. Resûlullah (s.a.s.) şöyle buyurdu: “Eğer akşam olduğunda, ‘yaratılmışların
şerrinden Allah'ın mükemmel kelimelerine sığınırım’ deseydin, o akrep sana zarar vermezdi.” 50

Ebû Hüreyre’den nakledilen rivayetlerin ilki İmam Malik’in Muvatta adlı eserinde
nakledilmektedir. Malik’in Süheyl b Ebî Salih – Babası (Ebû Salih es-Semmân) – Ebû Hüreyre kanalıyla
naklettiği hadisin ravileri olan Süheyl b. Ebî Salih ve babası Medineli alimlerin kendilerinden rivayette
bulundukları sika raviler arasında yer almaktadır.51 Ayrıca Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ebû Salih es-
Semmân (ö. 101/719) ve üç oğlunun da sika ravilerden olduğunu ifade etmektedir.52 Buhârî ise onun
Cüveyriye’nin mevlâsı olduğunu, kendisinden Said b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve Atâ b. Yezîd (ö. 103/721)
gibi hadis alanında önemli isimlerin hadis aldıklarını belirtmek suretiyle güvenirliğine işaret
etmektedir.53 Bütün bu verilerden hareketle söz konusu rivayetin sahih olduğu ifade edilebilir.

ثنا ، بنح حيوة حدَّ يح ثنا شح ، حدَّ ثني بقيةح ، حدَّ بيديُّ ، عن الزُّ ق عن الزهريَّ ن ابنَ يعني- طار اَش النبيُّ أحتَ : قال هريرة، أبي عن مُح

Bütün bunlar, söz konusu duanın Hz. Peygamber’in (s.a.s.) dönemiyle sınırlı
olmadığına dair açık bir delil bulunmadıkça, Müslümanlar tarafından zaman ve mekân fark etmeksizin
kabul gördüğünü ve bu dua ile gerçekleştirilen uygulamaların insanlar için faydalı olduğunu ortaya
koymaktadır.

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), akrep sokmasıyla ilgili rivayeti incelerken, İbnü’t-Tîn’in (ö.
611/1214) konuyla alakalı bazı değerlendirmelerine yer vermektedir. İbnü’t-Tîn, söz konusu rivayette
muavvizât (İhlâs, Felak ve Nâs sûreleri) ile Allah’ın isimleriyle yapılan rukyenin şifa vesilesi
olduğundan bahsetmektedir. Ayrıca bu tür rukyelerin ruhânî bir tedavi niteliği taşıdığını ifade
etmektedir.

Rivayet sırasıyla Kuteybe b. Saîd – Leys b. Sa’d – Yezid b. Ebî Habib – Haris b. Yakub – Yakub b.
Abdillah – Büsr b. Saîd – Sad b. Ebî Vakkas – Havle bint Hakîm es-Sülemiyye’den nakledilmektedir.

Hadis otoritelerinden Yahya b. Maîn’e, ravilerden ilki olan Kuteybe b. Said (ö. 240/855)
hakkında sorulduğunda, onun için "sika bir ravidir" ifadesini kullanmıştır. 86 Bu değerlendirme,
Kuteybe b. Said'in rivayetlerinin güvenilir ve kabul edilebilir olduğuna işaret etmektedir. Ravilerden
Leys b. Sâd (ö. 175/791) hakkında da Ahmed b. Hanbel’in sika ve sebt olduğuna dair bir
değerlendirmesi bulunmaktadır.87Senedin bir diğer ravisi Yezid b. Ebû Habîb’in (ö. 128/745) sika bir
ravi olduğu ve çok hadis naklettiğine dair değerlendirmeler bulunmaktadır.88 Ravilerden bir diğeri
Haris b. Yakub da aynı şekilde sika ve güvenilir olarak değerlendirilmektedir.89

Ravilerden Yakub b.
Abdillah el-Eşec’in Ebu Yusuf künyesiyle anıldığı, Hişam b.

rivayetinde bulunduğu ifade edilmektedir.91
Hadisin diğer ravileri Sa’d b. Ebû Vakkas (ö. 55/675) ve

Havle bint Hakîm (ö. 50/670[?]) sahabi oldukları için bu hadisin sıhhat şartlarına uyduğunu söylemek
mümkündür.

Hadisin Malik b. Enes’ten gelen tarikinde Sahih-i Müslim’de yer aldığı gibi “ قال ثم ” şeklinde haber
kipi şeklinde değil de “فليقل” şeklinde emir kipinde tahric edildiği görülmektedir.92 Bu lafız farklılığı,
hadisin metninde rivayet çeşitliliğini ortaya koymakta olup anlam açısından herhangi bir çelişki teşkil
etmemektedir.